
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,842 8,200 31,642

1.기타 교직원보수 32,642 1,000 31,642

1.교직원대체인건비 32,642 1,000 31,642

2.[초]기간제교원인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,629,000원*1명=
2,629,000

3.[유]유치원시간제기간제교원인건비29,013 0 29,013

1.기간제교원인건비 26,487 0 26,487
(성립전)유치원시간제기간제교원인건비 : 

23,603,000원*1명=
23,603,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금 : 

2,884,000원*1교=
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 2,526 0 2,526
(성립전)유치원시간제기간제교원4대보험기

관부담금 : 2,526,000원*1명=
2,526,000

2.학생복지/교육격차 해소 220,647 192,667 27,980

2.보건관리 33,413 23,498 9,915

1.학생및교직원보건안전관리 7,138 4,138 3,000

3.[초]보건실운영 5,775 2,775 3,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(목)자동심장충격기 구입 : 2,000,000원*1

개=
2,000,000

(목)보건실환경개선물품구입 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.학교환경위생관리 26,275 19,360 6,915

1.[초]먹는물관리 5,616 5,280 336

1.일반수용비 5,616 5,280 336 저수조청소용역 : 336,000원*1교= 336,000

5.[초](목)방역활동자원봉사자운영비 6,579 0 6,579

1.일반수용비 6,579 0 6,579
(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

365,500원*3명*6월=
6,579,000

3.학생복지 21,865 3,800 18,065

1.교육복지우선 4,200 0 4,200

1.[초]교육복지우선지원 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전)긴급지원비 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

(성립전)관계향상프로그램운영 : 100,000

원*11반=
1,100,000

(성립전)멘토링맞춤지원운영 : 300,000원

*7과목=
2,100,000

2.학생복지운영 17,665 3,800 13,865

3.[초]통학차량(임차)운영 15,185 1,320 13,865
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1.일반수용비 6,045 100 5,945
(성립전)(목)통학차량수리비 : 594,500원

*5회*2대=
5,945,000

2.연료비 8,940 1,020 7,920
(성립전)(목)통학차량연료비 : 1,650원

*2,400리터*2대=
7,920,000

3.기본적 교육활동 75,099 54,549 20,550

1.교과 활동 48,429 39,529 8,900

1.교과활동지원 18,436 11,936 6,500

4.[초](목)두드림학교운영지원 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 두드림학교운영비 : 650,000원*10회= 6,500,000

8.유치원 교과활동 16,473 14,073 2,400

2.[유]교과운영(학비) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)교육용품구입비 : 300,000원*3회 

=
900,000

(성립전)유아간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

2.창의적 체험활동 26,670 15,020 11,650

2.현장체험학습활동 10,640 2,640 8,000

3.[초](목)현장체험학습지원 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 현장체험학습지원 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

3.동아리활동 5,630 1,980 3,650

2.[초](목)장수감성프로젝트 3,650 0 3,650

1.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전)1학년 문화예술체험 : 200,000원

*2학급 =
400,000

(성립전)2학년 지역사회체험시설 문화체험

 : 20,000원*20명=
400,000

(성립전)3학년 과학교과연계 문화예술체험

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전)4학년 문화예술체험 : 200,000원

*2학급=
400,000

(성립전)5학년 실과교과연계 지역체험학습

 : 200,000원*2학급=
400,000

(성립전)6학년 지역사회체험시설 문화체험

 : 225,000원*2학급=
450,000

(성립전)우쿨렐레악기구입 : 100,000원*6

개=
600,000

(성립전)난타악기구입 : 100,000원*6개= 600,000

4.선택적 교육활동 81,098 27,972 53,126

1.방과후학교 운영 44,376 7,040 37,336

2.돌봄교실운영 31,536 0 31,536
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1.[초]돌봄교실운영 31,536 0 31,536

1.교육운영비 31,536 0 31,536
(성립전)돌봄교실운영비 : 409,250원*2실

*10회=
8,185,000

(성립전)특기적성프로그램운영비 : 

500,000원*2반*2회=
2,000,000

(성립전)특기적성프로그램강사비 : 

12,615,000원*1회=
12,615,000

(성립전)돌봄교실간식비 : 8,736,000원*1

교 =
8,736,000

3.유치원방과후과정운영 10,840 5,040 5,800

2.[유](학비)유치원방과후과정비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)특성화강사비 : 400,000원*3개월= 1,200,000

3.[유](목)공립유치원돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 900 0 900 (성립전)연장돌봄인건비 : 150,000원*6회= 900,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700 (성립전)학습용품구입비 : 925,000원*4회= 3,700,000

3.기타 선택적 교육활동 15,790 0 15,790

1.다문화교육운영 15,790 0 15,790

1.[초]다문화이주여성영어보조강사지원10,790 0 10,790

1.운영수당 10,740 0 10,740
(성립전)다문화영어보조강사수당 : 

10,740,000원*1교=
10,740,000

2.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전)고용보험기관부담금 : 50,000원*1

교=
50,000

2.[초]다문화및탈북주민자녀교육지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 다문화및탈북주민지원 : 500,000원*10회= 5,000,000

5.교육활동 지원 25,408 22,101 3,307

2.생활지도운영 6,210 4,710 1,500

2.학교폭력예방 4,050 2,550 1,500

2.[초]학교폭력예방 및 교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학년별어울림프로그램운영 : 120,000원*11

반=
1,320,000

학교폭력예방교육운영 : 60,000원*3회= 180,000

3.학습지원실 운영 7,447 5,640 1,807

2.정보화실운영 6,947 5,140 1,807

2.[초](목)학교무선망추가구축지원 1,807 0 1,807

1.일반수용비 1,807 0 1,807 학교무선망구축지원 : 1,807,000원*1회= 1,807,000
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6.학교 일반운영 169,396 166,396 3,000

3.학교운영 협력 6,560 3,560 3,000

2.학부모협력 5,200 2,200 3,000

3.[초](목)교통관련학부모안전도우미회운영3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
안전도우미회운영물품구입 : 300,000원*10

회=
3,000,000

7.학교 재무활동 10,821 10,821 0

세출합계 622,311 482,706 139,605
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